Tespit edebildiğimiz kadarıyla Buhârî dışında Kütüb-i Sitte müellifelerinin naklettiği rivayet 119 olup makale hacmini aşacak düzeydedir. Dolayısıyla örnekleme kuramı etrafında bir yöntem geliştirilmesi zorunludur. Hattâbî'nin de belirttiği üzere ulemânın ihtilaflarda Ebû Dâvûd'u (öl. 275/889) hakem tayin etmeleri ve *sünen*ler içinde eserinin ön planda olması dikkate alınarak onun tasnifine göre Tahâret ve Salât bölümlerinden tespit ettiğimiz 41 rivayet örneklem olarak ele alınacak ihtiyaç halinde farklı bölümlerden bilgi paylaşılacaktır. (Hattâbî, 1932, 1/6) Müelliflerin farklı, hatalı veya eksik kullanımlarında şayet hadis Ebû Dâvûd'da yoksa kapsayıcılığı göz önünde tutularak Müslim'in (öl. 261/875) tasnifi esas alınacaktır.

Cemâat kavramı etrafında yapılmış müstakil çalışma tarafımızca tespit edilememiştir. Bununla birlikte İbn Mende gibi kavramı kullanan müellifler özelinde yapılan araştırmalarda konuya temas edildiği görülmektedir.

Peygamber ile raşit halifelerin yolundan gidenleri karşılamıştır.(Buhârî, 1422, 9/47; Müslim, 1955, 3/1472; Ebû Dâvûd, 4/101, 241; Tirmizî, 1988, 4/35,36; İbn Mâce, 2009, 4/419; 5/96, 128; Nesâî, 1421, 7/92, 123; Onay, 2020, 53-54; İlgili rivayetler hakkında detaylı bilgi için bk. Köklü, 2014)

Tirmizî (öl. 279/892), cemaatin ilim sahipleri nazarında fıkıh, ilim ve hadis ehlini ifade ettiğini belirtirken Cârûd b. Muaz'dan Abdullah b. Mübârek'e (öl. 181/797) cemaat kimdir diye sorulduğunda Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer'dir, diye cevap verdiğini nakletmiştir. İbn Mübârek'in iki raşit halifeyi cemaat olarak nitelemesinin ardından onların vefat ettikleri hatırlatılınca birkaç kimseyi daha zikretmiş en sonunda Ebû Hamza es-Sükkerî (öl. 167/783) cemaattir, demiştir.(Tirmizî, 1988, 4/37) Tirmizî'nin verdiği bu bilgiden anlaşıldığına göre cemaat kavramı şahısların ilmi birikimini karşılar nitelikte kullanımlara konu edilmektedir.

Cemaat kavramının gelişim süreci içinde ilk kullanım örnekleri sahâbe ve tâbiîn nesli için olmuştur. Doğrudan hadisle ilgisini kurarak “bu konuda sahâbe ve tabiînden bir cemaat/ grup şu hadisi nakletmiştir” formuyla kullanan İbn Kuteybe (öl. 276/889), İbn Ebî Âsım (öl. 287/900), Mervezî (öl. 292/905), Âcurrî (öl. 360/970), Dârekutnî (öl. 385/995) ve Hattâbî'nin (öl. 388/998) yanı sıra Taberî (öl.310/923), Tahâvî (öl. 321/993), Cessâs (öl. 370/980) gibi âlimler ayrıca fikhî meselelerde görüşlerini temellendirme noktasında “bu konuda sahâbeden bir grup/cemaat caizdir demiştir” veya “sahâbeden bir grubun bu konudaki tavrı/görüşü/uygulaması şu şekildedir” gibi ifadelere yer vermişlerdir. Örneğin, Mâlikî âlim el-Berâziû (öl.

kendi isnatlarıyla hadis rivayet etmesi ve Beyhakî'nin Kütüb-i Tis'a eserlerine yaptığı atıflar da iki yönlü bir geçiş sürecini göstermesi bakımından önem arz etmektedir.(Çelik, 2019, 38, 45, 390)

Kütüb-i Sitte olarak kabul edilen telifâtın tespit tartışmaları bir yana İbnü'l-Kayserânî'nin (öl. 507/1113) belirlediği eserler esas alınarak bir literatür oluşmuş Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, İbn Mâce (öl. 273/887), Tirmizî ve Nesâî (öl. 303/915), "ashab-ı sitte" olarak kabul edilmiştir.(İbn Hacer, 1984, 1/487; İbnü'l-Kayserânî öncesi özellikle İbn Mâce hâric diğer müelliflerin belirli bir otorite kazandığı ve mefhum olarak zihinlerde karşılık bulduğu ifade edilmiştir.

Bir rivayetin bu eserlerin tamamında yer alması hükme konu olan meselenin delilinin güvenilirliğine katkı sağlamış ve hadis tahrîcinde bu kavram yaygın bir şekilde kullanılmıştır.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla "ravâhü'l-cemâa illel-Buhârî" ifadesine ilk defa İbn Mende (öl. 395/1005) yer vermiştir. Ebû Tâlib'in imanı konusunda yaşanan bir olayın anlatıldığı rivayette kavramı kullanmış ve Buhârî hariç cemaatin tahrîc ettiğine işaret etmiştir. Buhârî'nin bu rivayeti eserine almama gerekçesi, senedinde hakkında tenkit bulunan Yezîd b. Keysân'ın (öl. 150/767) bulunmasıdır. Burada belirtmek gerekir ki İbn Mende, cemaat kavramını -daha önce bir çalışmada da tespit edildiği üzere- henüz Kütüb-i Sitte tabiri oluşmadığı için İbn Mâce hariç çoğunlukla ashab-ı hamseyi içine alacak şekilde

kullanmıştır.(İbn Mende, 1406, 1/181; Hanek, 2020, 129-130) İbn Mende'nin kullanımlarında “bu hadisi Buhârî hariç Müslim ve cemaat tahrîc etmiştir” (حَدِيثٌ أَخْرَجَهُ مُسْلِمٌ وَالْجَمَاعَةُ إِلَّا الْبُخَارِيَّ) şeklinde bir ifade de yer almaktadır.(İbn Mende, 1406, 1/286) Müslim'in eserinde yer alan “Allah'a iman ettim de ve dosdoğru ol!” rivayetini, hadisçilerden Mamer (öl. 153/770), Tayâlîsî (öl. 204/819), İbn Ebî Şeybe (öl. 235/849), Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), Dârimî (öl. 255/869), Tirmizî, Nesâî ve İbn Mâce rivayet ederken Buhârî dışında Mâlik b. Enes (öl.179/795) ve Ebû Dâvûd'un da tahrîc etmediği görülmektedir.(Abdürrezzâk, 1403, 11/128; Tayâlîsî, 2/558; İbn Ebî Şeybe, 1418/1997, 2/194; Ahmed b. Hanbel, 1995, 24/141, 142, 143, 145; 32/170; Dârimî, 2000, 3/1780; İbn Mâce, 2009, 5/116; Tirmizî, 1988, 4/185; Nesâî, 1421) Aynı rivayet farklı şekillerde üç kez *Kitâbü'l-îmân'* da yer alırken İbn Mende'nin bu rivayeti sadece “cemaat rivayet etti (رَوَاهُ الْجَمَاعَةُ) kaydı ile

İlk kullanımın rical edebiyatında karşılık bulmasının bir neticesi olarak Kütüb-i Sitte müelliflerinin aynı hocadan hadis aldıklarını belirtmek üzere "revâ/ahrace anhü'l-cemâa sittühüm" ifadesi de ricâl/tabakât kitaplarında yer almıştır.(Zehebî, 1985, 12/124, 234) Benzer bir usulü Aynî'nin (öl. 855/1451) *Meğâni'l-ahyâr*'da takip ettiği görülür. O, Tahavî'nin *Şerhu Meâni'l-âsâr*'da yer alan râvilerin Kütüb-i Sitte müellifleriyle ilmî birlikteliklerini ortaya koyma çabası ile Hanefî mezhebinin hadis aldığı râvileri ehl-i hadisle ortak paydada buluşturma veya hadisçilerin otoritesine doğrulatma yoluna gitmiştir. Nitekim cemaatin kendisinden tahrîcte bulunduğu râvileri, Tahavî ile mukayese ederek "ravâ anhü'l-cemâa ve Ebû Cafer" diyerek bu yaklaşımı beş yüz kadar yerde belirgin hale getirmiştir.(Aynî, 2006, 1/14; 2/6, 36; 3/43)

Kütüb-i Sitte'nin hangi eserleri barındırdığı tartışmaları etrafında bir tercihte bulunan ve bunu eserlerine yansıtan İbnü'l-Esîr (öl. 606/1210), Rezîn b. Muâviye'nin (öl. 535/1140) Kütüb-i Sitte'yi bir araya getirme düşüncesiyle telif ettiği *el-Cem' beyne'l-usûli's-sitte* adlı çalışmasındaki eksiklikleri gidererek yeniden tertip ettiği *Câmiu'l-Usûl* ile Şâfi'nin (öl. 204/820) *el-Müsned*'i üzerine yaptığı *eş-Şâfi fi müsnedi's-Şâfi* adlı çalışmalarında cemaat kavramını kullanmaktadır. Ancak İbnü'l-Esîr, takip ettiği tasnif gereği İbn Mâce'yi dikkate almamış ve kavramın seyrinde ikinci bir tavrın meydana gelmesinin önünü açmıştır.

(Zeylaî, 1414, 1/382; 2/10)

Hicri 8. asırda kavramla ilgili kullanımlara hadis alanında farklı müelliflerin eserlerinde de tesadüf edilir. Kavramın seyrini göstermek adına birkaç müellife ve kullanım şekillerine işaret etmek yerinde olacaktır. Şemsüddîn ez-Zerkeşî (öl. 772/1370) Hırakî'nin (öl. 334/946) *el-Muhtasar*'ı üzerine yaptığı şerhte on iki yerde kavramı kullanırken Ebü'l-Fidâ İbn Kesîr, (öl. 774/1373) cemaatten Kütüb-i Sitte müelliflerini kastettiğini (رَوَاهُ الْجَمَاعَةُ فِي كُتُبِهِمْ أَعْنَى: الْبُخَارِيِّ، وَمُسْلِمَ، وَأَبَا (زَوَاهُ الْجَمَاعَةُ فِي كُتُبِهِمْ أَعْنَى: الْبُخَارِيِّ، وَمُسْلِمَ، وَأَبَا) sarıh bir şekilde belirtmiştir.

Bazı eserlerinde bu tarikleri ve râvilerini de belirterek hareket eden müellif, cemâatin rivayetlerindeki lafız veya râvi farklılıklarına da وَرَوَاهُ الْجَمَاعَةُ فِي كُتُبِهِمْ أَعْنَى: الْبُخَارِيِّ، وَمُسْلِمَ، وَأَبَا (رَوَاهُ الْجَمَاعَةُ فِي كُتُبِهِمْ أَعْنَى: الْبُخَارِيِّ، وَمُسْلِمَ، وَأَبَا) örneklerinde olduğu gibi işaret etmiştir. (İbn Kesir, 1999, 2/83, 251, 395)

*Hidâye* üzerine yaptığı çalışmasında İbn Ebü'l-İz el-Hanefî (öl. 792/1390), Kütüb-i Sitte ile birlikte *Muvatta'*ı da dikkate almış ve kavramı bu eserleri kapsayacak şekilde kullanmıştır.(İbn Ebü'l-İz, 2003, 1/480, 3/1189, 1270; 4/393; 5/825, 830)

Hadis tarihinde özel bir önem atfedilen hicrî 8. asrın önemli âlimlerinden Zehebî'nin (öl. 748/ 1348) cemaat kavramına fazla yer vermediği görülür. O, (أَخْرَجَهُ الْجَمَاعَةُ سَوَى الْبُخَارِيِّ) ifadesine iki yerde başvurmuştur.(Zehebî, 1985, 12/232; Zehebî, 1988, 1/123, 384) Zehebî'nin kavramı daha çok İbn Mâce'nin tahrîc etmediği rivayetler için kullandığı görülür ki bazen İbn Mâce bazen Kazvinî şeklinde tanımlamıştır.(Zehebî, 1985, 9/168; Zehebî, 1993, 19/318) Benzer durum İbn Hacer (öl. 852/1449) için de geçerlidir. *Fethu'l-Bârî*'de cemaatin hadis tahrîc ettiği râviler ve Buhârî dışında rivayetlere yer vermiş ayrıca yer yer ilgili konuda cemaatin rivayetinin doğru olduğunu vurgulamış ancak bu makalede takip edilen usul çerçevesinde “ravâhü'l-cemâa ille'l-Buhârî” gibi bir kullanıma gitmemiştir.(İbn Hacer, 1379, Farklı kullanım şekilleri için bk.

Teymiyye, 1429, 187; İbn Mâce, 2009, 2/25) Oysa üç rivayeti de sadece Buhârî'nin rivayet etmediği görülmektedir. Buna göre kavramın doğru kullanımı “Buhârî dışında cemaat rivayet etti” (رَوَاهُ الْجَمَاعَةُ إِلَّا الْبُخَارِي) şeklinde olması gerekmektedir.

Namazda safların düzeltilmesi ile ilgili Numan b. Beşîr (öl. 64/684) rivayetinde Buhârî'yi istisna ederek kavrama yer veren Mecdüddin b. Teymiyye, daha sonra Buhârî'nin rivayetine de yer vermiştir. Söz konusu rivayeti Buhârî, Nu'man b. Beşîr'den aynı lafızlarla nakletmekle birlikte rivayetin baş kısmında Nu'man tarafından dile getirilen hadisin vürûd sebebine işaret etmemiştir. Ancak kavli hadis cemaat ile aynıdır. Bu durumda kavramın doğru kullanımı “ravâhü'l-cemâa” şeklinde olmalıdır. (Mecdüddin b. Teymiyye, 1429, 280; Buhârî, 1422, 1/145)

Cübeyr b. Mut'im'den (öl. 59/679) farklı lafızlarla nakledilen ve odağında Kabe'yi tavaf etmek isteyen ile orada dilediği vakit namaz kılmak isteyenin menedilmemesi yer alan rivayet için Buhârî dışında cemaat rivayet etti ifadesi, İbn Teymiyye tarafından kullanılmıştır. (Mecdüddin b. Teymiyye, 1429, 251) Ancak

rivayeti Müslim'in tahrîc etmediği görülmektedir. Daha da önemlisi bu tespit eserlerinde kavrama az yer veren İbn Hacer tarafından yapılmıştır. *et-Telhîs'* te yaptığı tahlilde Mecdüddin İbn Teymiyye'nin kavramı Müslim'i de kapsayacak şekilde yanlış kullandığını belirtmiş ayrıca Muhibbüddîn et-Taberî'nin (öl. 794/1392) de aynı hatayı "Buhârî dışında ashâb-ı seb'a rivayet etti" (رَوَاهُ السَّبْعَةُ إِلَّا الْبُخَارِيَّ) ifadeleriyle tekrar ettiğini vurgulamıştır. Bununla birlikte İbnü'r-Rif'a'nın (öl. 710/1310) "Müslim'in lafzı şu şekildedir" diyerek rivayeti nakletmesini de önceki esere olan güvenden kaynaklanan bir hata olduğunu dile getirmiştir. (İbn Hacer, 2007, 1/342) Taberî'nin Buhârî dışında yedi olarak tanımladığı müelliflerin içinde hadisi tahrîc eden İbn Hanbel'in dışında Şâfiî veya Dârimî'nin olması muhtemeldir.